
 
TISKOVÁ ZPRÁVA 

14. listopadu 2012 

CS 

Pro posílení řízení a efektivnosti Evropského statistického 
systému jsou zapotřebí politická opatření  

Ve své čtvrté výroční zprávě vyzývá Evropská poradní komise pro dohled nad 
statistikou (ESGAB) vlády a statistické úřady, aby dále posílily řízení a 
efektivnost národních statistických systémů a Evropského statistického systému 
(ESS), jakož i monitorování souladu těchto systémů s příslušnými požadavky. 
Předseda ESGAB, Thomas Wieser, k tomu řekl: „Dokud nebudou vytvořeny a 
dodržovány zákonné podmínky zajišťující nestrannost statistických úřadů, nelze 
systém považovat za odolný vůči nepatřičným politickým vlivům.“ 

Doporučení zprávy ESGAB vyzývají odpovědné politické činitele, aby důrazněji 
podpořili vytvoření silného institucionálního rámce, který zajistí, že o zdrojích údajů, 
metodice a šíření statistik budou rozhodovat statistikové. Uvedená doporučení dále 
zdůrazňují, že by toto mělo být zřejmé i navenek, například díky tomu, že se nebudou 
provádět změny ve vedení statistických úřadů během volebních kampaní nebo krátce 
po volbách. Ve zprávě se zdůrazňuje, že posílení koordinační funkce statistických 
úřadů musí mít oporu v patřičných změnách zákonů a že probíhající revize nařízení 
č. 223/09 o evropské statistice k tomu poskytuje jedinečnou příležitost. Kromě toho 
mohou vlády silnou podporu pro zlepšení statistických systémů ve svých zemích zajistit 
prostřednictvím „závazků o důvěryhodnosti“. Dále je třeba vypracovat seznam 
zlepšení, který doplní rozhodnutí Komise ze dne 17. září 2012, v němž je vymezena 
úloha a povinnosti Eurostatu v rámci Evropské komise.  

Národní statistické úřady i ESS jako celek čelí situaci, kdy se prostředky neustále 
snižují, zatímco poptávka po statistikách roste. Tato situace vyžaduje systémové 
změny způsobu fungování a rozhodovacích procesů. Podle zprávy ESGAB jsou 
v tomto ohledu pro odstranění legislativních překážek, které ztěžují využívání a rozvoj 
zdrojů správních údajů za účelem sestavování statistik, zapotřebí politická vůle i 
konkrétní kroky. Totéž platí pro zlepšování podmínek pro výměnu mikrodat mezi členy 
Evropského statistického systému. 

Čtvrtá zpráva ESGAB Evropskému parlamentu a Radě obsahuje stručné shrnutí 
s doporučeními, připomínky týkající se jednotlivých zemí jsou pak obsaženy v hlavní 
části zprávy. Zpráva se věnuje zásadám Kodexu evropské statistiky, které byly 
vymezeny jako nejdůležitější prvky statistických systémů, tj.: profesionální nezávislost a 
zajišťování kvality. Zpráva dále zkoumá otázky související se zdroji, a to z hlediska 
nákladové efektivnosti, důvěrnosti údajů, dostupnosti a srozumitelnosti, což jsou 
zásady, které spolu z podstaty vzájemně souvisejí a které jsou klíčové pro využití 
potenciálu pro zlepšení efektivnosti.  



 
TISKOVÁ ZPRÁVA 

14. listopadu 2012 

CS 

Další informace 
Zpráva ESGAB za rok 2012 včetně stručného shrnutí je k dispozici na domovské stránce ESGAB 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Kontakt pro média 
Máte-li zájem o rozhovor s předsedou ESGAB Thomasem Wieserem, obraťte se prosím na sekretariát 
ESGAB: Heli Lehtimäki (estat-esgab@ec.europa.eu), tel. +352 4301-36484. 

Co je ESGAB? 
Evropskou poradní komisi pro dohled nad statistikou (ESGAB) ustavily společně Evropský parlament 
a Rada v roce 2008. Její úlohou je poskytovat nezávislý přehled dodržování Kodexu evropské 
statistiky v Evropském statistickém systému. ESGAB se ve své práci zaměřuje na posílení 
nezávislosti, integrity a odpovědnosti Evropského statistického systému, jež jsou klíčovými prvky 
Kodexu evropské statistiky, a na zlepšování kvality evropských statistik. 
ESGAB má sedm členů. Mezi její úkoly patří mimo jiné příprava výroční zprávy pro Evropský 
parlament a Radu o zavádění Kodexu evropské statistiky, pokud jde o Evropskou komisi (Eurostat) a 
o celý Evropský statistický systém. ESGAB rovněž radí Evropské komisi (Eurostatu), jak toto zavádění 
zjednodušit. 

Základní koncepce 
Kodex evropské statistiky vychází z 15 zásad. Orgány výkonné moci a statistické instituce 
v Evropské unii se zavazují dodržovat zásady obsažené v kodexu týkající se institucionálního 
prostředí, statistických postupů a výsledků. Pro každou ze zásad byl vypracován soubor ukazatelů 
správné praxe. Tyto ukazatele jsou měřítkem pro posuzování uplatňování kodexu. 

Kodex je k dispozici na adrese: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf 
 

Evropský statistický systém (ESS): Evropský statistický systém (ESS) je partnerství mezi 
statistickým úřadem Unie, kterým je Evropská komise (Eurostat), a národními statistickými úřady a 
jinými vnitrostátními orgány, jež v jednotlivých členských státech odpovídají za vývoj, vypracovávání a 
šíření evropské statistiky.  

(Viz: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 

 
 

http://ec.europa.eu/esgab/
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction

